Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, nos termos do art. 264,

VII, do Regimento Interno, cumpridas as formalidades legais e ouvido o Plenário desta Casa

Legislativa, que seja encaminhado indicação ao Excelentíssimo Prefeito da Cidade do

Recife, Sr. João Campos; à Secretária de Infraestrutura, Sra. Marília Dantas, para que seja

realizada a troca do poste sito no Beco do Óleo, Vila Arraes, na Várzea.

JUSTIFICATIVA

No dia 24 de maio de 2023, a vereadora Liana Cirne esteve no bairro da Várzea,

nesta urbe, em razão das fortes chuvas que acometeram a cidade neste dia, rememorando o

horror que houve nas chuvas de maio de 2022.

Durante a visita, moradoras e moradores da localidade relataram que o poste

situado na localidade oferecia risco à vida e integridade física dos residentes, uma vez que a

área é sujeita a enchentes.

Eis foto do poste indicado:

Poste sito no Beco do Óleo, Vila Arraes, na Várzea.

O pleito da comunidade é que haja a troca do poste para um modelo mais seguro, a

fim de resguardar a vida e integridade física dos moradores e das moradoras.

Diante do exposto, requer-se aprovação deste requerimento, para que seja

encaminhado indicação ao Excelentíssimo Prefeito da Cidade do Recife, Sr. João Campos; à

Secretária de Infraestrutura, Sra. Marília Dantas, para que seja realizada, em parceria com

a Companhia Energética de Pernambuco – CELPE, se for o caso, a troca do poste sito no

Beco do Óleo, Vila Arraes, na Várzea.

Sala de Sessões da Câmara Municipal do Recife, 14 de abril de 2023.

Liana Cirne Lins
Vereadora (PT)

		2023-05-31T17:32:31+0000